
 

 

 

1 

 

 

86º EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N° 001/2013 

 
O Secretário Municipal da Administração, tendo em vista os trabalhos da Comissão Permanente de 

Seleção de Pessoal, no uso das atribuições legais e considerando a autorização do Senhor Prefeito Municipal, e 
no Edital de Concurso Público nº 001/2013 e suas retificações, RESOLVE: 

CONVOCAR os candidatos aprovados no Concurso Público Edital 001/2013, relacionados no Anexo 
Único, para se apresentarem no horário de expediente: manhã das 08:30 às 11:00 horas e pela tarde, das 13:30 
às 17:00 horas, no Setor de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Guaratuba, à Avenida 29 de Abril, n.º 
425, centro, no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da publicação deste Edital, a fim de serem encaminhados 
à Junta Médica Oficial do Município, submetendo-se a exame médico em consonância com a Medicina do 
Trabalho e com as atribuições do cargo, de caráter eliminatório, no qual será emitido parecer APTO ou NÃO 
APTO para exercerem o Cargo Público regime estatutário, para o qual foram aprovados. Também, sob pena de 
eliminação do concurso, apresentarem originais e cópias dos seguintes documentos: 
 

a) Carteira de trabalho;  

b) Carteira de identidade;  

c) CPF;  

d) Título de eleitor;  

e) Número da inscrição no PIS/PASEP;  

f) Comprovante de residência;  

g) 1 foto ¾ recente;  

h) Certificado de Conclusão de Ensino Médio;  

i) Certidão de casamento ou de escritura pública de união estável, se for o caso;  

j) Dada à dificuldade apresentada pelo atendimento dos regimes de previdência, o convocado que 
possuir a certidão de tempo de contribuição previdenciária poderá apresentá-la, se não possuir, terá 
ampliação de prazo para fazê-lo.  

 
 

Guaratuba, 23 de outubro de 2017. 
 

 
 
 

Donato Focaccia 
Secretário Municipal da Administração 

 
ANEXO ÚNICO AO 86º EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N° 001/2013 
 

CARGO: TÉCNICO ADMINISTRATIVO 

CLASSIF. NOME CPF RG 

39 GISELE LUX 032.752.969-57 79504564 

40 MARCELA MACIEL VILARES 346.239.628-57 342257171 

 

EDITAIS DE CONVOCAÇÃO 



 

 

 

2 

 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARATUBA 

ESTADO DO PARANÁ 

EXTRATO DE TERMO CONTRATUAL 

 

 

CONTRATANTE.....: MUNICÍPIO DE GUARATUBA 

CONTRATADO.......: MARGARETE DOS SANTOS 

OBJETO....................:Contratação de Pessoal por TEMPO DETERMINADO, sob regime especial, 

estatutário (Lei 777/1997), com contribuição para o Regime Geral de Previdência Social. 

PRAZO......................: 12 (doze) meses contados da data da assinatura. 

FUNÇÃO:..................: Lavador e Passador de Roupa Hospitalar 

VALOR MENSAL: R$ 937,00 – acrescido de 20 % de adicional de insalubridade, podendo ser acrescida 

de adicional noturno, conforme a escala de trabalho a ser estabelecida.  

CARGA HORÁRIA SEMANAL: 40 (quarenta) horas semanais, em jornadas definidas, conforme 

determinação da Secretaria Municipal da Saúde, em conformidade com a necessidade do serviço. 

LEGISLAÇÃO...........: artigo 37 da Constituição Federal de 1988, pelo artigo 98 da Lei Orgânica do 

Município, alterado pela emenda Constitucional nº 11/2012, pela Lei Federal 8.666/1993, pela Lei Municipal 

1.530/2013, pelo Decreto Municipal 15.833/2012, alterado pelo Decreto 16.072/2012 e regulamentos 

pertinentes à matéria.  

 

 

 

Guaratuba, 04 de outubro de 2017. 

 

 

 

 

ROBERTO CORDEIRO JUSTUS 

Prefeito Municipal 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

RECURSOS HUMANOS 



 

 

 

3 

 

 

TERMO DE APROVAÇÃO DE ADITIVO CONTRATUAL 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA  

CNPJ: 76.017.474/0001-08 

ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, n°. 380 – Centro - Guaratuba/PR. 

 

CONTRATADA: DIBRAPE DISTRIBUIDORA BRASILEIRA DE PETRÓLEO LTDA. 

CNPJ nº. 86.910.148/0004-21 

ENDEREÇO: Rua Peroba nº. 225 – sala 01 – Bairro Capela Velha – Município de Araucária - 

Paraná. 

2º. TERMO ADITIVO DA PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 018/2017 - PMG  

CONTRATO Nº. 114/2017 - PMG  

OBJETO: Á aquisição de combustíveis com fornecimento e instalação de tanques em comodato 
para atender toda a frota do Município de Guaratuba, Lote Único, conforme Edital, que a 
CONTRATADA se declara em condições de entregar em estreita observância com o indicado nas 
Especificações e na Documentação levada a efeito pelo PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 018/207 - PMG, 
devidamente homologada e adjudicada pela CONTRATANTE. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
-03.001-04.122.00602-044-3.3.90.30.00.00-00000 
-03.001-04.122.00602-044-3.3.90.30.00.00-00510 
-04.001-04.122.00602-046-3.3.90.30.00.00-00000 
-04.001-04.122.00602-046-3.3.90.30.00.00-00510 
-05.001-12.361.00542-011-3.3.90.30.00.00-00104 
-05.001-12.365.00542-015-3.3.90.30.00.00-00103 
-09.001-10.122.00532-074-3.3.90.30.00.00-00303 
-09.003-10.302.00532-090-3.3.90.30.00.00-00303 
-10.004-08.122.00502-060-3.3.90.30.00.00-00000 
-16.002-15.452.00512-004-3.3.90.30.00.00-00000 

VALOR REAJUSTADO: O objeto deste Termo Aditivo é o Reequilíbrio econômico-financeiro, 
conforme abaixo demonstrado: 

ITEM DESCRIÇÃO UNID 

VALOR 
UNITÁRIO  

PROPOSTOR
$ 

VALOR 
UNITÁRIO 

ATUALIZADO 
JULHO 

(REDUZIDO) 

 
VALOR UNITÁRIO 

REAJUSTADO 

1 

GASOLINA COMUM, COM TANQUE EM 
COMODATO COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 
5.000 LITROS E MÁXIMA DE 10.000 LITROS, 
ENTREGA NO LOCAL INDICADO PELA 
PREFEITURA, INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO DO 
TANQUE, BOMBAS E EQUIPAMENTOS. 
MARCA DIBRAPE 

L 3,46 3,403 3,708 

2 

ÓLEO DIESEL BS-500, COM TANQUE EM 
COMODATO COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 
8.000 LITROS E MÁXIMA DE 15.000 LITROS, 
ENTREGA NO LOCAL INDICADO PELA 
PREFEITURA, INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO DO 
TANQUE, BOMBAS E EQUIPAMENTOS. 
MARCA DIBRAPE 

L 2,66 2,596 2,776 

LICITAÇÃO LICITAÇÃO 



 

 

 

4 

3 

ÓLEO DIESEL S-10, COM TANQUE EM 
COMODATO COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 
5.000 LITROS E MÁXIMA DE 10.000 LITROS, 
ENTREGA NO LOCAL INDICADO PELA 
PREFEITURA, INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO DO 
TANQUE, BOMBAS E EQUIPAMENTOS. 
MARCA DIBRAPE 

L 2,71 2,648 2,822 

DATA DA ASSINATURA: 15 de setembro de 2.017. 

 

 

Roberto Cordeiro Justus 

Prefeito  
  



 

 

 

5 

 

AVISO DE LICITAÇÃO  
 
 

1) TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL 
2) MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 
3) EDITAL: Nº. 043/2017  
4) EXCLUSIVO PARA ME/EPP 

5)    OBJETO: O presente certame tem por objeto a contratação de empresa especializada para fornecimento 
de equipamentos de fonoaudiologia para atender as necessidades do Setor de Fonoaudiologia e Educação 
Especial da Secretaria Municipal da Educação. 

6      RETIRADA DO EDITAL: O Edital e seus anexos estarão disponíveis no site oficial do Município 
de Guaratuba, na página www.portal.guaratuba.pr.gov.br.  
7) INFORMAÇÕES IMPORTANTES: 
7.1)      TÉRMINO PARA CREDENCIAMENTO: Dia 09 de novembro de 2017, até as 08 h (oito horas). 
7.2)    TÉRMINO DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA : Dia 09 de novembro de 2017, às 08h30 
(oito horas e trinta minutos). 
7.3)    INÍCIO DA SESSÃO DE LANCES: Dia 09 de novembro de 2017, às 09 h (nove horas). 
7.4)      O Município de Guaratuba utilizará o portal de Licitações da Caixa Econômica Federal 
(www.licitacoes.caixa.gov.br) para realização desta licitação, conforme Acordo de Cooperação 
Técnica celebrado entre as partes. 
8)        FORMALIZAÇAO DE CONSULTAS: 
Email: licitacao@guaratuba.pr.gov.br 
Fax: (41) 3472-8576 

8) REFERÊNCIA DE TEMPO: Para todas as referências de tempo será observado o horário de 
Brasília (DF). 

 
Guaratuba PR, 23 de outubro de 2017. 

SILVANA A. DINIZ 

Pregoeira 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.portal.guaratuba.pr.gov.br/
mailto:licitacao@guaratuba.pr.gov.br


 

 

 

6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

7 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Ata de Registro de Preços Nº: 169/2017- PMG. 

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº035/2017 - PMG 
Contratante: Município de Guaratuba 
CNPJ n°: 76.017.474/0001-08 
Endereço: Rua Dr. João Cândido, 380 – Centro – Guaratuba/PR 
Empresa registrada: 

EMPRESA CNPJ ENDEREÇO 

PAULO DA SILVA 
DUARTE EXTINTORES - 

EPP 

CNPJ nº 
85.241.693/0001-67 

Rua José Frosch, nº 1339, Bairro: 
Restinga, Mafra/SC, CEP: 89.300-000, 

telefone (47) 3642 1164, e-mail: 
contrachama1@ibest.com.br 

Objeto:O presente certame tem por objeto, a contração de empresa especializada para 
fornecimento de extintores, recargas de extintores e demais materiais pertinentes para atender 
todas as Secretarias Municipais de Guaratuba, conforme estabelecido no ANEXO I do Edital nº 
35/2017. 

Vigência: 12 (doze) meses. 

Dotação: As despesas dos produtos tratados nesta ata correrão por conta das seguintes dotações 
orçamentárias: 

02 –001 –04.122.00602-102 – 3.3.90.30.00.00 – 00000. 00510 

03 –001 – 04.122.00602-044 – 3.3.90.30.00.00 – 00000. 00510 
04 – 001 – 04.122.00602-046 –3.3.90.30.00.00 – 00000. 00510 
05 –001 –12.361.00542-011 – 3.3.90.30.00.00 – 00104. 00107 
05 – 001 –12.365.00542-015–  3.3.90.30.00.00 – 00103. 00107 
06 – 001 –13.392.00522-006 –3.3.90.30.00.00 – 00000. 00510 
06 –002 –23.695.00552-021– 3.3.90.30.00.00 – 00000. 00510 
07 –001 – 27.813.00592-037 –3.3.90.30.00.00 – 00000. 00510 
08 –001 – 15.541.00562-026 –3.3.90.30.00.00 – 00000. 00510.00555 
09 –001 –10.122.00532-074 –3.3.90.30.00.00 – 00303 
09 –002–10.122.00532-078- 3.3.90.30.00.00 – 00303.00331.00495 
09 – 003–10.122.00532-087- 3.3.90.30.00.00 – 00303. 00314 
09 –004–10.122.00532-093- 3.3.90.30.00.00 – 00303. 00791 
10–001–08.243.00502-062- 3.3.90.30.00.00 – 00000 – 0808. 0938. 0939 
10–001– 08.243.00502-061- 3.3.90.30.00.00 –00000.0807. 0934. 0936. 0940 
14–001– 15.452.00572-030- 3.3.90.30.00.00 – 00000. 00510 
16 –002 – 15.452.00512-004 - 3.3.90.30.00.00 – 00000.00510.00512 
11– 001- 20.608.00642-107-20.608.00642-042-3.3.90.30.00.00 – 00000. 00510 
15 – 001- 02.125.0060-2101–3.3.90.30.00.00 – 00000.00510 
20 – 001- 02.125.0060-2101–3.3.90.30.00.00 – 00000.00510 
21–001-06.182.0058-2034-3.3.90.39.00.00 – 00000.00510 
22–001-16.482.005-2030– 3.3.90.30.00.00 – 00000.00510 
23–001-15.606.005-2004–3.3.90.30.00.00 – 00000.00510 
 
 



 

 

 

8 

Os preços foram registrados conforme tabela abaixo: 
LOTE 01 

ITE

M 

PRODUT

O 

ESPECIFICAÇ

ÃO 

MARC

A 

MOD

ELO 
UNID 

QTD

E. 

PREÇO 

UNIT. 

PREÇO 

TOTAL 

01 
EXTINTOR 

NOVO 
EXTINTOR  AGUA 10 

LITROS 
EXTINORP

I 
AGP 

10LT 
UN 30  R$        97,00   R$      2.910,00  

02 
EXTINTOR 

NOVO 

EXTINTOR CO2 06 KG, 

FABRICADOS DE 

ACORDO COM A 

NORMA BRASILEIRA 

ABNT NBR 15.808 

EXTINORP

I 
CO2 

06KG 
UN 30  R$      365,00   R$    10.950,00  

03 
EXTINTOR 

NOVO 

EXTINTOR CO2 04 KG, 

FABRICADOS DE 

ACORDO COM A 

NORMA BRASILEIRA 

ABNT NBR 15.808 

EXTINORP

I 
CO2 4KG UN 30  R$      350,00   R$    10.500,00  

04 
EXTINTOR 

NOVO 

EXTINTOR PQS 12 KG , 

FABRICADOS DE 

ACORDO COM A 

NORMA BRASILEIRA 

ABNT NBR 15.808 

EXTINORP

I 
PQSP 

12KG 
UN 30  R$      147,00   R$      4.410,00  

05 
EXTINTOR 

NOVO 

EXTINTOR PQS 12 KG 

ABC, FABRICADOS DE 

ACORDO COM A 

NORMA BRASILEIRA 

ABNT NBR 15.808 

EXTINORP

I 

PQSP 

12KG 

ABC 
UN 40  R$      195,00   R$      7.800,00  

06 
EXTINTOR 

NOVO 

EXTINTOR PQS 01 KG 

ABC, FABRICADOS DE 

ACORDO COM A 

NORMA BRASILEIRA 

ABNT NBR 15.808 

EXTINORP

I 

PQSP 

01KG 

ABC 
UN 100  R$        47,00   R$      4.700,00  

07 
EXTINTOR 

NOVO 

EXTINTOR PQS 02 KG 

ABC, FABRICADOS DE 

ACORDO COM A 

NORMA BRASILEIRA 

ABNT NBR 15.808 

EXTINORP

I 

PQSP 

02KG 

ABC 
UN 50  R$        92,00   R$      4.600,00  

08 
EXTINTOR 

NOVO 

EXTINTOR PQS 04 KG , 

FABRICADOS DE 

ACORDO COM A 

NORMA BRASILEIRA 

ABNT NBR 15.808 

EXTINORP

I 
PQSP 04 UN 30  R$        97,00   R$      2.910,00  

09 
EXTINTOR 

NOVO 

EXTINTOR PQS 04 KG 

ABC, FABRICADOS DE 

ACORDO COM A 

EXTINORP

I 

PQSP 

04KG 

ABC 
UN 150  R$      122,00   R$    18.300,00  



 

 

 

9 

NORMA BRASILEIRA 

ABNT NBR 15.808 

10 
EXTINTOR 

NOVO 

EXTINTOR PQS 06 KG 

ABC, FABRICADOS DE 

ACORDO COM A 

NORMA BRASILEIRA 

ABNT NBR 15.808 

EXTINORP

I 

PQSP 

06KG 

ABC 
UN 50  R$      148,00   R$      7.400,00  

11 
EXTINTOR 

NOVO 

EXTINTOR PQS 06 KG , 

FABRICADOS DE 

ACORDO COM A 

NORMA BRASILEIRA 

ABNT NBR 15.808 

EXTINORP

I 
PQSP 

06KG 
UN 30  R$      110,00   R$      3.300,00  

VALOR TOTAL:   R$    77.780,00  

LOTE 02 

ITE

M 

PRODUT

O 

ESPECIFICAÇ

ÃO 

MARC

A  

MOD

ELO 
UNID 

QTD

E. 

PREÇO 

UNIT. 

PREÇO 

TOTAL 

01 RECARGA 

EXTINTOR PQS 04 KG , 

FABRICADOS DE 

ACORDO COM A 

NORMA BRASILEIRA 

ABNT NBR 15.808 

CONTRA 

CHAMA 
PQSP 04 

KG 
UN 100  R$        25,00   R$      2.500,00  

02 RECARGA 
EXTINTOR  AGUA 10 

LITROS 
CONTRA 

CHAMA 
AGP 10 

LT 
UN 100  R$        25,00   R$      2.500,00  

03 RECARGA 

EXTINTOR CO2 04 KG, 

FABRICADOS DE 

ACORDO COM A 

NORMA BRASILEIRA 

ABNT NBR 15.808 

CONTRA 

CHAMA 
CO2 4KG UN 150  R$        54,00   R$      8.100,00  

04 RECARGA 

EXTINTOR CO2 06 KG, 

FABRICADOS DE 

ACORDO COM A 

NORMA BRASILEIRA 

ABNT NBR 15.808 

CONTRA 

CHAMA 
CO2 6 

KG 
UN 100  R$        65,00   R$      6.500,00  

05 RECARGA 

EXTINTOR PQS 06 KG , 

FABRICADOS DE 

ACORDO COM A 

NORMA BRASILEIRA 

ABNT NBR 15.808 

CONTRA 

CHAMA 
PQSP 

06KG 
UN 100  R$        30,00   R$      3.000,00  

06 RECARGA 

EXTINTOR PQS 12 KG , 

FABRICADOS DE 

ACORDO COM A 

NORMA BRASILEIRA 

ABNT NBR 15.808 

CONTRA 

CHAMA 
PQSP 

12KG 
UN 100  R$        56,00   R$      5.600,00  

VALOR TOTAL:   R$    28.200,00  



 

 

 

10 

LOTE 03 

ITE

M 

PRODUT

O 

ESPECIFICAÇ

ÃO 

MARC

A 

MOD

ELO 
UNID 

QTD

E. 

PREÇO 

UNIT. 

PREÇO 

TOTAL 

01 
FITA 

DEMARCAÇÃO 

FITA DE DEMARCAÇÃO  

AUTO-ADESIVA ( 

CORES INDICADAS 

PARA SINALIZAÇÃO) 

ROLO  COM NO 

MÍNIMO DE 05 CM DE 

LARGURA COM  30 M. 

ZEUS DO 

BRASIL 

FITA DE 

DEMARC

AÇÃO 
UN 150  R$        43,70   R$      6.555,00  

02 LUMINÁRIA 

LUMINÁRIA DE  

EMERGENCIA MÍNIMA 

DE 30 LEDS BATERIA 

DE LITIO MÍNIMO  DE20 

W COM GARANTIA 

MÍNIMA DE 01 ANO. 

SEGURIM

AX 
LUZ DE 

30 LED 
UN 150  R$        32,00   R$      4.800,00  

03 
PLACA 

FOTOLUMINES

CENTE 

PLACA 

FOTOLUMINESCENTE  

PARA SINALIZAÇÃO 

(TAMANHOS 

CONFORME 

LEGISLAÇÃO VIGENTE 

) 

ADVCOM 

PLACA 

FOTOLU

MINESC

ENTE 

UN 150  R$        18,00   R$      2.700,00  

04 PLACAS 

PLACAS INDICATIVAS 

DE EXTINTORES DE 

ACORDO COM AS 

NORMAS TÉCNICAS 

RESPECTIVAS 

ADVCOM 

PLACA 

FOTOLU

MINESC

ENTE 

UN 100  R$           7,00   R$          700,00  

05 SUPORTE 
SUPORTE PARA 

EXTINTORES - PAREDE 
EXTINORP

I 
TIPO L UN 150  R$           4,00   R$          600,00  

VALOR TOTAL:   R$    15.355,00  

Valor desta Ata de Registro de Preços é de R$ 121.335,00 (cento e vinte e um mil e trezentos 
e trinta e cinco reais). 

 

 

Guaratuba, 26 de setembro de 2017. 
 
 

ROBERTO CORDEIRO JUSTUS 
Prefeito 

 

 

 



 

 

 

11 

 

 EXTRATO DE CONTRATO 
 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
CNPJ Nº: 11.343.124/0001-96 
ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, nº. 380 - Centro, em Guaratuba/PR. 
 
 
CONTRATADO: RAFAEL TEDESCHI PAZELLO 
CPF Nº: 019.300.829-75 
 
 
INEXIGIBILIDADE N° 044/2017 - CHAMADA PUBLICA N° 006/2017 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS N° 168/2017 
 
 
OBJETO: O objeto do presente é o Credenciamento de Prestadores de Serviços de Saúde, 
possibilitando a contratação de serviços médicos especializados credenciados por hora/plantão na 
especialidade de CIRURGIA GERAL, de acordo com a necessidade da Secretaria Municipal de 
Saúde, mantendo   desta   forma   a   equipe   necessária   para   atendimento   a   população, 
observando as atividades a serem prestadas pelo credenciado: 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 
-09.003.10.302.0053-2087-3.3.90.36.00.00-00303; 
-09.003.10.302.0053-2090-3.3.90.36.00.00-00303; 
-09.003-10.301.0053-2088-3.3.90.36.00.00-00303; 
 
 
VALOR: A Contratante pagará por tais serviços o valor de R$ 110,00 (Cento e dez reais) para cada 
hora de prestação dos serviços, descritos na Cláusula Primeira do presente contrato. 

PRAZO: 313 (trezentos e treze) dias. 
 
DATA DA ASSINATURA: Guaratuba, 25 de setembro de 2017. 
 
 

Roberto Cordeiro Justus 
Prefeito 

 
 
 
 



 

 

 

12 

 

AVISO DE LICITAÇÃO  
 
 

1) TIPO: MENOR PREÇO 

2) MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO 

3) EDITAL: Nº 001/2017– PMG 

4) OBJETO: Contratação de empresa especializada para a construção da Ponte sobre o Rio 
Cubatão na Estrada Geral do Cubatão, localizado na zona rural do Município de Guaratuba, 
com fundação em estacas de perfis metálicos, estrutura em aço e tablado de rolamento 
em madeira com extensão de aproximadamente 67m, cujo projeto está sendo objeto de 
convênio com o Governo do Estado do Paraná através da Secretaria Estadual de 
Infraestrutura e Logística (SEIL) conforme memorial descritivo, planilha de serviços e 
cronograma físico e financeiro. 

5) RETIRADA DO EDITAL: O Edital e seus anexos estarão disponíveis no site oficial do Município de 
Guaratuba, na página www.portal.guaratuba.pr.gov.br. 

6) FORMALIZAÇÃO DE CONSULTAS: 

Email: licitacao@guaratuba.pr.gov.br 

Fax: (41) 3472-8576 

7) RECEBIMENTO DOS ENVELOPES 01 E 02: deverão ser protocolizados junto ao Protocolo Geral do 
Município á Rua Dr. João Cândido, nº. 380 – Centro – Guaratuba – PR, até as 11H (onze horas) do 
dia 14 de novembro de 2017. O CREDENCIAMENTO deverá ser entregue no inicio da sessão de 
disputa e julgamento das propostas. 

 
OBS: Para fins de aferição do horário de protocolo dos envelopes 01 e 02 será considerado o 
horário consignado no canhoto emitido pelo sistema de protocolo da Prefeitura Municipal (Dep. 
De Protocolo), após a finalização do procedimento de cadastro protocolar gerido pelo sistema da 
Prefeitura a duração média de 05 (cinco) minutos. 

 
8) ABERTURA DOS ENVELOPES E INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS E JULGAMENTO DAS 

PROPOSTAS: Dia 14 de novembro de 2017 a partir das 14h (quatorze horas).  

9) REFERÊNCIA DE TEMPO: Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília 
(DF). 

 
Guaratuba, 24 de outubro de 2017. 

 
Robson Pinheiro 

Presidente da Comissão Permanente 

De Licitações Públicas 

 

http://www.portal.guaratuba.pr.gov.br/
mailto:licitacao@guaratuba.pr.gov.br


 

 

 

13 

 
 
 

ATO nº 88/2017 

 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, 

usando de suas atribuições regimentais, RESOLVE: 
 

 

NOMEAR 
JAIR FRANCO, RG 3.707.147-1, para o cargo de provimento em comissão 

de ASSESSOR LEGISLATIVO DA PRESIDENCIA, símbolo CC-5, no quadro 

de pessoal da Câmara Municipal, instituído pela Lei Municipal nº 1.516 
de 25/01/13, Lei Municipal n° 1567 de 19/11/13, Lei Municipal n° 1600 

de 17/06/14, Lei Municipal n° 1661 de 15/03/16, e Lei Municipal n° 1691 

de 01/01/2017, a partir de 11 de outubro de 2.017. 
 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba, 11 de outubro de 2017. 
 

 

 
MORDECAI MAGALHÃES DE OLIVEIRA 

Presidente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CÂMARA 



 

 

 

14 

 

ATO nº 89/2017 

 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, 

usando de suas atribuições regimentais, RESOLVE: 
 

 

NOMEAR 

VALDIRENE MOREIRA DA SILVA, RG 3.004.449-9, para o cargo de 

provimento em comissão de ASSESSOR DA COMISSÃO DE FINANÇAS E 

ORÇAMENTO, símbolo CC-5, indicado pelo Vereador VILSON KRUGER DA 
LUZ ,instituído pela Lei Municipal nº 1.516 de 25/01/13, Lei Municipal n° 

1567 de 19/11/13, Lei Municipal n° 1600 de 17/06/14, Lei Municipal n° 

1661 de 15/03/16, e Lei Municipal n° 1691 de 01/01/2017, a partir de 
18 de outubro de 2.017. 

 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 
Câmara Municipal de Guaratuba, 18 de outubro de 2017. 

 

 
 

MORDECAI MAGALHÃES DE OLIVEIRA 

Presidente 
 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

15 

 
 

 

EXPEDIENTE 

Roberto Cordeiro Justus 

Prefeito 

Denise Lopes Silva Gouveia 

Procuradora Geral 

Donato Focaccia 

Secretário da Administração 

Elaine Mattos Fogaça Dias 

Secretaria da Cultura e do Turismo 

Fausto André da Mota 

Secretário do Urbanismo | Secretário da Habitação 

Fernanda Estela Monteiro Machado 

Procuradora Fiscal 

Flávia Brenner Focaccia Justus 

Secretária do Esporte e do Lazer 

Jacson José Braga 

Secretário da Segurança Pública 

Jean Colbert Dias 

Secretário das Finanças e do Planejamento 

Jemima Aliano 

Secretária da Saúde 

Lourdes Monteiro 

Secretária do Bem Estar e da Promoção Social 

Cátia Regina Silvano 

Secretária da Educação 

Roberto Hishida 

Secretário da Infraestrutura e das Obras | Secretário 

Para as Demandas da Área Rural 

Vicente Cláudio Variani 

Secretário da Pesca e da Agricultura | Secretário do Meio Ambiente 
 


